MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 28 de maio de 2024.

ÃO

ExcelentíssimoSenhor

PAULO LANDIM

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 376/2024, de autoria da Vereadora LUNA MEYER, sobre o assunto,

em anexo, encaminhamosas informações prestadas pela Secretaria Municipal de Meio

Ambiente e Sustentabilidade.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa esti Esonsideração.

Atenciosamente,

EDINHASILVA

Préfeito Municipal

NS 33254/2024

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA SECRETARIADE:MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

OFÍCIO Nº 335/2024 Em 28 de maio de 2024

Ao

Ilmo. Senhor
Renato Ribeiro

Chefe de Gabinete

Ref.: - Requerimentonº 376/2024

Com nossos cordiais e respeitosos cumprimentos, em atenção ao

Requerimentonº 376/2024, temos a"informar os itens:-

Item 1 - O órgão municipal responsável pela manutenção das áreas verdes é a Gerência de

Manutenção e Zeladoria de Áreas Verdes, e os serviços são realizados pela empresa terceirizada
Sangra D'Água Eirelli - EPP.

Item 2 - A manutenção das áreas verdes (roçada dos canteiros, gramados e jardins) da referida

praça é realizada de 45 a 60 dias ou quando a fiscalização constatar que há necessidade. No

local há um posto de zeladoria que realiza diariamente os serviços de varrição e retirada de lixo

das lixeiras, bem como a recolha desses materiais é realizada semanalmente.

Item 3 — As manutenções das áreas ajardinadas foram realizadas nas seguintes datas:- serviços
de roçada em 12 de março e 08 de abril, e serviço de limpeza (varrição e recolha) através de

equipe volante, em 22 de maio do corrente ano.

Item 4 — Como informado no item 02, as manutenções das áreas verdes seguirão cronograma
de limpeza das praças de 45 a 60 dias ou quando houver necessidade.

Item 5 — Não possuímos planos de ação.

Salientamos que somente a Indicação nº 2.312 encontra-se nesta
secretaria, as demais são assuntos de outras.

Nesta oportunidade, renovamos os protestos de nossa estima e

elevada consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ CARLOS PORSANI
Secretáriode Meio Ambiente e Sustentabilidade

Paraverificaravalidadedasassinaturas,acessehttps://araraquara.1doc.com.briverificacao/2312-98BF-99D7-0A13einformeocódigo2312-98BF-99D7-0A13

Assinadopor1pessoa:JOSECARLOSPORSANI

5